[image: image1.png]

РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ

СОВЕТ  ПАДАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Х1 сессия 2 созыва

РЕШЕНИЕ

      от  25 ноября  2010  г.  № 45
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ
"ПОЖАРНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ В ПАДАНСКОМ

 СЕЛЬСКОМ ПОСЕЛЕНИИ»

На основании Федерального закона « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» № 131-ФЗ от 06.10.2006года, ст.25 п.1 пп.5 Устава Паданского сельского поселения
Совет Паданского сельского поселения
РЕШИЛ:

1. Утвердить целевую программу «Пожарная безопасность в Паданском сельском поселении « на 2010 – 2013 годы {прилагается).

2. Бухгалтерии администрации Паданского поселения производить финансирование расходов в рамках настоящей Программы в пределах средств, утвержденных в бюджете Паданского сельского поселения на 2010 – 2013 годы на указанные цели.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования.

Глава Паданского
сельского поселения:                                    С.А.Крупская.
Приложение № 1
к 45  решению  11 сессии
Совета Паданского сельского поселения

2 созыва от 25.11.2010 года

ПАСПОРТ
ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ "ПОЖАРНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ В ПАДАНСКОМ
СЕЛЬСКОМ ПОСЕЛЕНИИ " НА 2010-2013 ГОДЫ
Наименование Программы        Целевая программа  "Пожарная  безопасность  в

                              Паданском        сельском       поселении"
                              на    2007 - 2008 годы

                              (далее Программа).

Основание для разработки      Закон  N  69-ФЗ  от 21  декабря 1994 года  "О

                              пожарной   безопасности". Правила    пожарной

                              безопасности     в     РФ     (ППБ    01-03),

                              обеспечение       пожарной   безопасности  в
                              Паданском       сельском поселения.

Заказчик Программы            администрация    Паданского     сельского

                              поселения.

Разработчик Программы         администрация    Паданского     сельского

                              поселения.

Исполнитель программы         администрация    Паданского     сельского

                              поселения.

Цель Программы                обеспечение выполнения  требований   пожарной

                              безопасности,   предписаний   инспекторов  по

                              пожарному надзору,   создание     безопасных,

                              противопожарных    условий   на    территории

                              Паданского      сельского      поселения,

                              укрепление материально-технической базы.

Задачи Программы              обеспечение  условий  для  защиты  жизни  или

                              здоровья  жителей,  охраны окружающей  среды,

                              создание условий для  выполнения   требований

                              пожарной   безопасности,    реализация    мер

                              пожарной безопасности.

Сроки реализации Программы    2010 - 2013 годы.

Основные мероприятия          обеспечение   мест общего пользования пожарными

программы                     щитами,проведение информационной и

                              разъяснительной работы среди поселения по мерам
                              пожарной безопасности.

Объемы и источники            объем  финансирования  на   2010 - 2013  годы

финансирования Программы      составляет 360378 тысяч рублей.

Ожидаемые конечные            предотвращение воздействия на  людей  опасных

результаты реализации         факторов пожара, соблюдение  противопожарного

Программы                     режима, уменьшение материальных потерь от

                              Пожаров, укрепление материально-технической

                              базы для тушения пожаров.
Организация контроля          осуществляет   администрация   Паданского

за исполнением Программы      сельского поселения.

ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА
"ПОЖАРНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ В ПАДАНСКОМ СЕЛЬСКОМ ПОСЕЛЕНИИ
НА 2010-2013ГОДЫ"
I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Программа обусловлена необходимостью соблюдения Правил пожарной безопасности в целях защиты жизни и здоровья граждан, культурных ценностей, имущества учреждений культуры, физических и юридических лиц, государственного и муниципального имущества, охраны окружающей среды.

В Паданском сельском поселении имеется 3500 действующих частных домовладений граждан, три сельских дома досуга, три общеобразовательные школы, 2 детских сада, психоневрологический дом-интернат, объекты муниципальной собственности Паданского сельского поселения. Большая разбросанность населенных пунктов друг от друга на территории поселения( Паданы-Маслозеро-70 км, Паданы-Шалговаара-35, Паданы-Евгора-27км, Паданы- Сельги- 30км, Паданы- Ахвенламби-20км и т.д.). В некоторых населенных пунктах проживает небольшое количество людей, люди преклонного возраста, ( д.Погост-1 чел, д.Сяргозеро- 12 чел, д.Венгигора-8 чел, д.Шалговаара-6 чел- люди зарегистрированы, но проживают не круглый год). что представляет серьезную трудность при тушении пожаров и обеспечения противопожарных мероприятий. Программой предусматривается обеспечение выполнения требований пожарной безопасности, обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов поселения, обеспечение предписаний государственных инспекторов по пожарному надзору.
Механизмом реализации Программы является комплекс мероприятий, обеспечивающих создание системы пожарной безопасности, направленной на предотвращение воздействия на людей опасных факторов пожара, в том числе их вторичных проявлений.

II. ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Основными направлениями реализации Программы являются:

1) совершенствование технического оснащения в плане пожарной безопасности и материально-технической базы объектов муниципальной собственности Паданского сельского поселения, учреждений с массовым посещением граждан на территории поселения;

2} принятие первичных мер пожарной безопасности в границах поселения;

3) проведение информационно-предупредительной работы среди населения;

4) формирование современных противопожарных мер на территории поселения;

5) сведение к минимуму возникновения пожаров в частном секторе;

6) изготовление, заказ обучающего и информационного материала, памяток пожарной безопасности.

III. РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Выполнение мероприятий Программы позволит:

- сохранить работу учреждений, снизить остроту проблемы недостатка противопожарных мер защиты, повысить уровень пожаробезопасности зданий.

- предотвратить воздействие на людей опасных факторов пожара.

- улучшить условия труда и безопасность работников учреждений на территории поселения,

- эффективнее использовать имеющуюся материальную базу.
IV. ПРОГРАММНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ ( источник финансирования - бюджет Паданского сельского поселения)
	№
	Виды работ
	суммы затрат

2010г         2011г.      2012г.      2013г
	Ответственные

исполнители

	1.
	Совершенствование противопожарной пропаганды:
-изготовление, заказ обучающего и информационного материала, памяток пожарной безопасности

- изготовление стенда наглядной агитации в здании администрации
- при проведении собраний граждан информировать их о правилах противопожарной безопасности

- организовать обучение мерам пожарной безопасности

	500=
3500=

	Администрация Паданского сельского поселения при взаимодействии с ПЧ-29

	2.
	Рейдовые мероприятия по проверке противопожарного состояния:
- проверка и анализ мест около водоемов на территории поселения для оборудования площадок с твердым покрытием размером 12м х 12м для установки пожарных автомобилей и забора воды ( транспортные расходы)

	500=

	Администрация Паданского сельского поселения при взаимодействии с ПЧ-29

	3.
	Материальное оснащение:
- ремонт пожарных водоемов в с. Паданы: ул.Григорьева,19; ул.Григорьева,26; ул.Коммунистов,3; ул.Молодежная,5; ул.Студенческая,11.

- оборудование площадок с твердым покрытием размером 12м х 12м для установки пожарных автомобилей и забора воды в любое время года

- установить по направлению  движения к водоемам указатели со светоотражающим покрытием, соответствующие п.18 раздела 3 таблицы 3 НПБ 160-97 «Цвета сигнальные. Знаки пожарной безопасности. Виды, размеры, общие технические требования», утвержденных приказом ГУГПС МВД России от 24.07.97г. № 46.
- установить в сельских населенных пунктах с.Паданы, п.Шалговаара, п.Маслозеро, п.Ахвенламби, п.Евгора, д.Сельги, д.Сяргозеро, д.Венгигора звуковые оповещатели людей о пожаре ( рынду)
- определить территории общего пользования в населенных пунктах и обеспечить их первичными средствами тушения пожаров и противопожарным инвентарем.

- обеспечить наличие переносных пожарных мотопомп в населенных пунктах.

- установка  автоматической пожарной сигнализации в здании администрации для оповещения людей о пожаре

- провести замеры сопротивления осветительной сети в здании администрации и подведомственных учреждениях по мере необходимости

- отремонтировать печи в здании администрации, оштукатурить чердачные помещения и другие работы
	88105=

10942=

43700=

49475=

99000=

32107=

280=

21769=
	500=
	5000=
	5000=
	Администрация Паданского сельского поселения при взаимодействии с ПЧ-29